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Contenido de la presentacion UMLC ?ﬁ

Calided de los Aprendizajes

La presentacion se divide en las siguientes tres secciones:

e Logros de aprendizaje*
Se presentan los resultados de las evaluaciones que tienen representatividad regional en 4.° grado de
primaria, 4.° grado de primaria EIBy 2.° grado de secundaria.

e Factores asociados a los aprendizajes

Se incluye informacion acerca de ciertos factores que se asocian con los resultados de aprendizaje de los
estudiantes en los diversos grados evaluados en la ENLA 2023.

* Habilidades socioemocionales (HSE)

Se presentan los principales hallazgos respecto de la medicion de habilidades socioemocionales de los
estudiantes de 2.° grado de secundaria, asi como de algunos aspectos contextuales que se asocian con
dichos resultados.

*También se recogid informacién sobre los aprendizajes en 2.° grado de primaria, sin embargo, la muestra en dicho grado solo tuvo inferencia nacional, por lo que no se podrian presentar resultados por regiones. LE



ENLA 2023: caracteristicas generales

Grados

Representatividad

Pruebas

Cuestionarios

Cobertura de
la region

4 o grado de

e primaria

Nacional y regional

Lectura
Matematica

Directores
Docentes
Familias

2894 estudiantes (96 %)
99 escuelas (100 %)

UMC

[ — PERU | Ministerio
Oficina de Medicin de la de Educacién
Calided de los Aprendizajes

2 o grado de

e secundaria

Nacional y regional

Lectura
Matematica
Ciencias Sociales
HSE

Directores
Docentes
Estudiantes

3103 estudiantes (97,5 %)
73 escuelas (100 %) C



Logros de aprendizaje




. UMC ¢
ENLA 2023: formas de reportar los resultados s,

En cada prueba, los estudiantes obtienen una medida o puntaje individual segln sus respuestas.

Niveles de logro*

Vo
Los estudiantes, segln su puntaje individual, se
ubican en alguno de los siguientes niveles de logro:
Satisfactorio, En proceso, En inicio y Previo al inicio.
Cada uno de estos niveles describe un conjunto de En inicio En proceso Satisfactorio
aprendizajes logrados por los estudiantes. ,
El estudiante El estudiante El estudiante
logro logré logré los
aprendizajes arcialmente aprendizajes
Medida promedio elementales . los esp?erados é)ara
respecto de lo aprendizajes el ciclo
Es el promedio aritmético de los puntajes esperado para esperados para evaluado

el ciclo el ciclo seguin el CNEB.
evaluado evaluado
segun el CNEB. seglin el CNEB.

individuales de un conjunto de estudiantes. Ese
conjunto puede ser de los estudiantes de una
seccion, IE, DRE, UGEL o del pais.

(*) En esta presentacién los resultados segun niveles de logro se
muestran en porcentaje.




4.° grado de primaria

Representatividad nacional y regional




4.° grado de primaria — Lectura: historico de resultados de la region por UmMmcC %-
- - Ol e e PERU | e Eaucacior
medida promedio T2l

Satisfactorio
535 539 532
-— —— % 522
522 : : - - -~ °
En proceso
445
En inicio
357
Previo al inicio

2016 2018 2019 2022 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.



4.° grado de primaria — Lectura: historico de resultados de la region por

niveles de logro

2016

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

1,9

2018 2019 2022

[ Previo al inicio [l En inicio ] En proceso [ Satisfactorio

2023

UMC

Oficina de Medicidn de la
Calided de los Aprendizajes
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PERU | Ministerio
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4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio

segun estratos

U C PERU | Mministerio

Ofcine de edidon dela de Educacién
Calided de los ﬁpmnd-ps

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
2| 3 k3 T T k)
543*
531 536 534 533 536
o 520
En proceso
511*
445
En inicio
357
Previo al
inicio
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y

UmMC )

n A a 7 Oﬁunndzﬂediunndeln
niveles de logro a nivel regional y segun estratos e
Meaw 832 1 520 543* 1 531 536 ' 534 511* 533 536

§ E ! i i
s 5 13,3« [ 12,7 | :
E 21% 28 !
35 1 50 : : :

Tacna E Hombre Mujer i Publico Privado E Urbano Rural E . Sl

' ! ! : urbano urbano

; Sexo : Gestidn : Area : Gestion y area

[ Previo al inicio M En inicio I En proceso I Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

PERU | Ministerio
de Educacién



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida
promedio segun estratos

Satisfactorio

522

En proceso

445

En inicio

357

Previo al
inicio

UMC

Ofcine de edidon dela

PERU | Ministerio
de Educacién

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Calided de los ﬁpmnd-ps
Sexo Gestion Area Gestion y area
543* 545 536 * 545 536
531* 534 533
520 526 § 524 511
517 - 516 i E E - 518 E E
- ¢ - —= 497 } =
9
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano
@ 2022 © 2023




4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida

promedio y niveles de logro segun estratos

UMC )

PERU | Ministerio
Ofcine de edidon dela de Educacién
Cnlidnddelnsﬂpr:nd‘m;s

] 1 1
Sexo : Gestion : Area : Gestion y area
] ] 1
vy 517 520 526 543" 1 516 531" 545 53 | 524 534 497 511 1 518 533 545 536

:

:

:

:
§
F
2
H

1.1

50"

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

2022 2023 2022

Hombre Mujer Publico Privado Urbano

I Previo al inicio M En inicio I En proceso I Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Rural

2023

2022 2023
Publico
urbano

2022 2023
Privado
urbano



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y
niveles de logro segun regiones

Medida
promedio

Niveles de logro

479 458

Nacional

Amazonas

470 484 509 475 450 507 489 476 458

37

Ancash

29,6

6,7

Apurimac

24 ] ]

3.8
7.7

Arequipa

1

Ayacucho

Cajamarca

42
6,2

Callao

Cusco

2 (=]
521035707 22750 31.7 36,0} 2

8,0

Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque

Lima Metropolitana
Lima Provincias

0 Previo al inicio [l En inicio B En proceso ] Satisfactorio

Loreto

485 480 471 469 504 485 391 451

Madre de Dios

528 473 465 482 438;532;449 427

Moguegua

Pasco

Piura

30,5

Puno

40,

San Martin

UmMC )

Ofcine de edidon dela
Calided de los ﬂprend‘m;s

5

Tacna

Tumbes

Ucayali

PERU | Ministerio
de Educacién



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida

promedio segun regiones

522

UMC

Oficina de Medicidn de la
Calided de los Aprendizajes

)
PERU | Ministerio
de Educacién

Satisfactorio

¥

x X

] ]

1 " pa—

b En proceso
1 )

a5

En inicio

357

@......0..0@@@..@.0.0@.@5

Previo al inicio

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa

Ayacucho

Cajamarca

v 2023 menor que 2022

Callao

Cusco

Huancavelica

Huanuco

@ 2022

Junin

La Libertad

Lambayeque

Lima Metropolitana

Lima Provincias

Loreto

@ 2023

Madre de Dios

Moguegua

Pasco

= No existen diferencias estadisticamente significativas

Piura

Puno

San Martin

Tumbes
Ucayali

A 2023 mayor que 2022



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida UMC . .-

promedio y niveles de logro segun regiones ikt
Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio Medida promedio
Nacional 7.3 348 30,0 478 479
Amazonas 1,8 31,2 18,1 447 458"
Ancash 7.6 345 27,1 470 470
Apurimac 4,5 364 274 477 484
Arequipa 1,3 36,3 44,7 514 509
Ayacucho 55 36,0 27,5 476 475
Cajamarca 14,5 318 16,5 442 450"
Callao 23 39,1 38,3 502 507
Cusco 45 38,0 3277 488 489
Huancavelica 7.3 34,5 25,3 469 476
Huanuco 11,4 32,0 20,5 453 458
Ica 58 353 30,3 480 485
Junin 5,1 357 3T 483 480
La Libertad 9,0 339 26,6 470 471
Lambayeque 6,0 379 25,2 472 489
Lima Metropolitana 22 KT 405 505 504
Lima Provincias 51 375 282 478 485
Loreto 34,0 37,3 18,8 9,6 397 391
Madre de Dios 86 337 15,5 448 451
Moquegua 1,7 34,5 51,8 529 528
Pasco 11,4 343 242 462 473
Piura 75 358 24,8 468 465
Puno 37 38,6 29,3 482 482
San Martin 14,2 17,2* 29,3 13,5 435 438
Tacna 21 fss wiilies 000 383 [Wl2ss 00 493 [Nss> 000 s2 | ss2
Tumbes 96 [M1B0° O n4l sy 1esl a0 a7 | a0
Ucayali 20,5 236 254 14,9 428 427
2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 E N

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.



Oficina de Medicidn de la

4.° grado de primaria — Lectura: mejora de las regiones por incremento enel UMC %-
. . . -, . . . . = ey PERU | Minstero,
nivel Satisfactorio y reduccion en los niveles Previo al inicio y En inicio Aingiongt, i

5,8* 65 5,9*
5,5 . . : :
°2 48" 52 4,6* 4.4* 4,6*
37 3.2

3,1*
2,4 2.4 2.3 26
16 16 12 16

3,9*
3,0*

1,5

1 L}

1 1

0,7 0-5 0’3 1 1

1 1]

1 1]

2,2 X .

1 1]

1 1]
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. Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio . Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio E N

(*) Las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023 aparecen en color rojo.



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y umMmcC %-
- , - : Lo O e Hedindele PERU | G Faucacion
niveles de logro segun nivel socioeconomico i

Calided de los Aprendizajes

. 518 533 549 568

promedio

Niveles de logro

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio [l En inicio I En proceso M Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioeconémico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de factores asociados dirigidos a los padres de
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacién de los padres; 2) material de construccion de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua y EN
desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacidn de estudiantes se clasifica en cuatro I E

niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



4.° grado de primaria - Lectura: ejemplo de pregunta

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por
ejemplo, pueden deducir el tema central de un
texto expositivo y, a partir de ello, elegir un titulo
adecuado para él. En este caso, el texto es un
articulo de divulgacion de estructura simple con
algunos elementos complejos: en él, predominan
las explicaciones y se incluye una recomendacion

para cuidar la salud.

Martin fue al centro de salud mds cercano a su casa para vacunarse.
Mientras esperaba, leyé el siguiente texto.

iAaaaaachis!

Todos hemos estornudado alguna vez, ya sea porque nos dio gripe o algo irritd
el interior de nuestra nariz o garganta. Es una accién que casi no podemos
controlar. Sin embargo, el cuerpo sabe lo que hace: estornudar nos sirve para
expulsar aquello que puede hacernos dao.

El interior de la nariz esté cubierto con pelos pequerios llamados “cilios".
Cuando estos detectan un elemento “indeseable” (por ejemplo, polvo), envian
una seial a la parte del cerebro encargada de los estornudos. Entonces, el
cerebro ordena que dejes de respirar un momento; luego, ordena que tomes
aire y cierres la boca para que, finalmente, expulses aire y moco por la nariz y
boca. De esta forma, el aire saca del organismo aquello que molesta a los cilios.

Cuando estornudas, se esparcen millones de diminutas gotas de moco y saliva
que se desplazan a una velocidad mayor a 160 kildmetros por hora. Es decir,
se mueven mas rapido que la velocidad promedio de un auto. Estas diminutas
gotas de moco viajan por el aire y pueden alcanzar hasta seis metros de
distancia. Esto no seria tan malo si el moco tuviera solo agua, sal y proteinas.
El problema es que el moco puede contener bacterias y virus, y contagiar
enfermedades como la gripe.

El moco de una persona que ha estornudado puede aterrizar en tus manos, en
tu l3piz o en el pedazo de pan que estds a punto de comer. Si ese moco llega a
tu boca, podrias enfermarte. Por eso, una de las principales causas de contagio
de la gripe es llevarse los mocos de otras personas a la boca, sin saberlo.

No todos los mocos transportan gérmenes. Sin embargo, es recomendable que
cuando estornudes te cubras la boca y la nariz con tu brazo, cerca del codo.
iSeamos responsables cuando estornudemos!

UMC
[ — PERU | Ministerio

Oficina de Medician de la de Educacién

Calided de los Aprendizajes

¢ Cudl seria un mejor titulo para este texto?

[a] ¢Cémo nos curamos de la gripe?
( b ) {Qué sucede cuando estornudamos?

éPor qué se irrita nuestra nariz?

[d] éCudles son las caracteristicas del moco?



4.° grado de primaria — Matematica: historico de resultados de la region UMC

por medida promedio ikt
552 559 Satisfactorio
531//_4— 532
521
526 - - - ! : _
En proceso
422
En inicio
352
Previo al i
2016 2018 2019 2022 2023

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

PERU | Ministerio
de Educacién



4.° grado de primaria — Matematica:
por niveles de logro

2016

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

historico de resultados de la region

2018 2019 2022

[ Previo al inicio [l En inicio ] En proceso [ Satisfactorio

2023

UMC

deln

Oficina de Medician
Cafdod de o Aprend

S,
PERU | Ministerio
de Educacién



4.° grado de primaria — Matematica:

promedio segln estratos

Satisfactorio
526
En proceso
422
En inicio
352
Previo a

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

resultados 2023 por medida

UMC

Ofcine de edidon dela
Calided de los ﬁpmnd-ps

Sexo

Gestion

Area

Gestion y area

t

535 530 536 535 } 539
520 520
506*
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

PERU | Ministerio
de Educacién



ERU MImSter\O

4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida umc ,w-\

promedio y niveles de logro a nivel regional y segun estratos dagiionit, ceEduacen
voness 5321 535 530 ! 536 520 | 535 506* | 539 520

Niveles de logro

Publico Privado
Tacna Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural
urbano urbano
Sexo Gestion Area Gestion y area
I Previo al inicio Il En inicio ® En proceso M Satisfactorio EN

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida

promedio segun estratos

PERU | Ministerio
Oflnnn de Medician de lo de Educacién
Calided de los ﬁpmnd-ps

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio 536 539
535 530 . 535
528 526 520 525 520
520 524 506 523
526 | m=_®_ 514 I 496
cn proc e .
422
En inicio
352
Previo al
INICIO
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano
@ 2022 © 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida

promedio y niveles de logro segun estratos

Sexo Gestién Area
ot 528 535 514 530 520 536 526 520 524 535 496
B
8
2
£

84
6.8
2022 2023 2022 2023 2022
Hombre Mujer Puablico

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

2023 2022 2023

2022 2023 2022

Privado Urbano

[ Previo al inicio I En inicio I En proceso I Satisfactorio

506

UMC

Oficina de Medicion de la

S,
PERU | Ministerio
de Educacién

Calidud de los Aprendizajes
Gestion y area
523 539 525 520

Rural

2023

2022 2023
Publico
urbano

5,6

2022 2023
Privado
urbano



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida
promedio y niveles de logro segun regiones

- 451 445 440 468 489 458 428 473 473 464 433 457 464 444 435 471 460 346 424 518 453

promedio

Niveles de logro

anBon a .
18,0 20,8 23,9 18.3 20.4

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

lca

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moguegua
Pasco

¥ Previo al inicio [l Eninicio ™ En proceso [ Satisfactorio

UNC

PERU | Ministerio
Ofcine de edidon dela de Educacién
Cnlidnddelnsﬂpr:nd‘m;s

435 477 405,532,413 386

Piura
Puno
Tacna
Tumbes
Ucayali

San Martin



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida uMcC wu

Oficina de Medicion de la ﬁ

promedio segun regiones i
Satisfactorio
526 % ;
i 5 X £ i + x x f KX E E En proceso
=3 X I x ¥ + x A
422 ¥ + ¥ o
<. :i
v §  Eninicio
352 ¥ —t
Previo al inicio
© B 2 8 8 8 £ B 9 28 g8 & 8§ 8§ 8 & 2 &£ : e : 8 ®
S c @ g 5§ 2 2 g £ 5 S £+ o ® © ¢ =5 oo @ 3 S5 LT . c.ga >
vgag‘gfc;agsa%.g 3 58 ¢82 250 ¢ fad gi8E §
g < 3 £ § 8 S 2 5 8 o 3 S g ci Kk 2
< O T -4 8 B a S @
T - = £ o ! '
©c 5 = '
E :
3 :
v2023 menor que 2022 - No existen diferencias estadisticamente significativas A2023 mayor que 2022
® 2022 ® 2023



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida UMC w.-

promedio y niveles de logro segun regiones At
Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio Medida promedio
Nacional 18,6 196 38,5 23,3 451 451
Amazonas 27,0 237 342 15,0 421 445
Ancash 20,4 216 36,7 213 443 440
Apurimac 16,0 18,7 38,7 26,6 464 468
Arequipa 71 14,8 391 39,0 501 489
Ayacucho 16,6 18,5 38,8 26,1 460 458
Cajamarca 28,1 244 33,1 14,4 417 428*
Callao 18 18,6 43,2 26,3 469 | 473
Cusco 13,2 17.0 39,4 304 475 | 473
Huancavelica 18,6 17,8 373 26,4 458 464
Huanuco 27,1 21,3 333 18,3 427 433
Ica 17,6 19,6 38,0 24.8 456 457
Junin 15,0 17,2 38,1 296 470 464
La Libertad 213 20,2 38,5 20,0 440 a44
Lambayeque 196 22,0 40,0 18,4 441 435
Lima Metropolitana 9,8 17,5 448 279 475 471
Lima Provincias 157 21,9 41,0 214 453 460
Loreto 547 55,9 21,9 18,2 52 350 346
Madre de Dios 24,6 26,8 35,5 13,0 421 424
Moquegua 4.8 98 34,2 51,3 529 518
Pasco 23,0 207 338 225 439 | 453
Piura 205 213 39.8 18,4 439 | 435
Puno 13,0 16,2 39,7 31,1 477 477
San Martin 35,1 23,7 30,3 109 400 405
Tacna 62 les  nslflee 000 R BT w1 s 000 s | s2
Tumbes 283  |[WM264 = co5EMs: 080900 ksl |@Mxse 0000 us @ns  an | a3
Ucayali 40,0 40,5 26,5 245 9,1 387 386
2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.



4.° grado de primaria — Matematica: mejora de las regiones por incremento  UMC
en el nivel Satisfactorio y reduccion en los niveles Previo al inicio y En inicio Skt

9,0*

2,2 2.0

0,9 0,7

0,9
= -
1,0

23

0,1

42"

@
2
@©
E

Q,
@

(&]

4,9*

0
(48]
*

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Callao
Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin

Lima Metropolitana

. Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio . Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio

(*) Las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023 aparecen en color rojo.

P
PERU | Ministerio
de Educacién

Tacna

Tumbes
Ucayali



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida UMC <. mmes
e % R

Oficina de Medicidn de la

promedio y niveles de logro segun nivel socioeconomico G i

s 518 540 555 561

promedio

Niveles de logro

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio [l En inicio I En proceso M Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de factores asociados dirigidos a los padres de
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacién de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua y EN
desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro E

niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



4.° grado de primaria - Matematica: ejemplo de pregunta

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por
ejemplo, son capaces de resolver situaciones
de estructura multiplicativa que involucran
acciones de reiterar una cantidad con

numeros naturales.

UMC ;
[ — PERU | Ministerio

Oficina de Medician de | de Educacién

Calided de los Aprendi

a
s

Carlos debe tomar pastillas para un tratamiento médico. Por eso, él

recibié 3 envases como el siguiente.

En total, ¢ccudntas pastillas recibid?

al 3 pastillas. b
C| 18 pastillas. @

15 pastillas.
45 pastillas.




2.° grado de secundaria

Representatividad nacional y regional




ENLA 2023: consideraciones para la lectura de los resultados

o | el ] e,
de 2.° grado de secundaria FEED ‘

La RVM N.° 158-2022-MINEDU (que dispone la actualizacion del “Registro Nacional de Instituciones Educativas que brindan
el Servicio de Educacion Intercultural Bilingtie”) precisd cuales son las escuelas EIB que brindan el servicio educativo en sus
diferentes formas de atencién establecidas mediante RM N.° 519-2018-MINEDU (Modelo de Servicio Educativo Intercultural
Bilinglie - MSEIB). En atencidn a esta normativa, la UMC retiré del marco muestral de 2.° grado de secundaria a las escuelas
EIB de fortalecimiento cultural y lingliistico, pues estas implementan una propuesta pedagdgica en que la competencia lectora
se desarrolla en lengua originaria y en castellano como segunda lengua. Ademas, en el caso de Lectura en castellano como
segunda lengua, los estandares de aprendizaje han sido disefiados especificamente para escuelas EIB.

Segun este registro, en 2023, existian alrededor de 1600 escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico en secundaria. Al
ser retiradas del marco muestral, el conjunto de escuelas y estudiantes que podrian ser evaluados sufrid una disminucién
considerable en las regiones Amazonas, Ancash, Apurimac, Ayacucho, Cusco, Huancavelica, Huanuco, Loreto, Puno y Ucayali.

Para poder comparar los resultados de 2023 con resultados previos, se recalcularon los resultados de 2022 para lectura y

matematica y para el 2018 en Ciencias Sociales, eliminando del procesamiento a las escuelas EIB de fortalecimiento cultural
y linglistico.
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2.° grado de secundaria — Lectura: resultados de la region 2022-2023 por uUumMmC - .-
. . PERU | Ministerio
medida promedio it

Satisfactorio
6411— 621 I " ' 620
L 9
En proceso
581
En inicio
505
Previo al inicio
2022 2023
No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023. LE

Nota. Para realizar comparaciones entre los aflos 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados de la region 2022-2023 por UMC
niveles de logro i iingt,

2,2

2022 2023

™ Previo al inicio [l En inicio I En proceso [ Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los aflos 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.
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PERU | Ministerio
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2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio

segun estratos

Satisfactorio

641
En proceso

581
En inicio
505

Previo al
inicio

UMC

Oflnnn de Medician de lo
Calided de los ﬁpmnd-ps

Sexo

Gestion

Area

Gestion y area

+ k)

617 624 618 628 620 618 627
619
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

PERU | Ministerio
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2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio
v niveles de logro a nivel regional y segun estratos

e, 620 617 624 618 628 620 619

Niveles de logro

Tacna Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural

Sexo Gestion Area

I Previo al inicio Il En inicio ® En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

UmMC )

Ofcine de edidon dela
Calided de los ﬁprendims

618 627

2.1
Publico Privado
urbano urbano

Gestion y area

PERU | Ministerio
de Educacién
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2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida
promedio segun estratos

Satisfactorio

641
En proceso

581
En inicio

505

Previo al
inicio

UMC )

PERU | Ministerio
Oflnnn de Medician de lo de Educacién
Calided de los ﬁpmndps

Sexo Gestion Area Gestion y area
639 640
628 627
626 624 L) P, 619 ‘o
617 617 °c% -1 617 618 4 822620 609 618 618 I
- 2 = = RN K3 || = = K2
Hombre Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano
@ 2022

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los aflos 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.
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2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida umc .,».-

promedio y niveles de logro segun estratos gt
Sexo Gestion Area Gestion y area
m 617 617 626 624 617 618 639 628 622 620 609 619 618 618 640 627

Mivéles de logra

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023
Publico

urbano

Hombre Mujer Puablico Privado Urbano Rural

[ Previo al inicio I En inicio I En proceso I Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022y 2023.
Nota. Para realizar comparaciones entre los aflos 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.

2022 2023
Privado
urbano
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2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio
v niveles de logro segun regiones

— 586 569 581 584 612 587 559 600 591 564 565 592 590 579 583 608 587 528 568 617 573

promedio

Niveles de logro

26 51 36.6 40,1 40,1

Lt
14}
b,
[=3)
N
©

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Cusco
Huancavelica
Huanuco

lca

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moguegua
Pasco

¥ Previo al inicio [l Eninicio ™ En proceso [ Satisfactorio

UMC )

PERU | Ministerio
Ofcine de edidon dela de Educacién
Calided de los ﬁpmndimps

571 580 559,620,566 556

Piura
Puno
Tacna
Tumbes
Ucayali

San Martin
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2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida UMC - .-

505

revio al inicio

promedio segun regiones o
i i Satisfactorio

641 I
0 - S = - ! En proceso

- £ T ~ % E = Lo

581 = — ¥ & —F -

x x * ¥ x T x £ £ | E
x : l En inicio

.@@@@.@......0...@.....@00.
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v2023 menor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A2023 mayor que 2022
@ 2022 ® 2023
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Nota. Para realizar comparaciones entre los aflos 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida

promedio y niveles de logro segun regiones

621

Previo al inicio En inicio
Nacional 11,0
Amazonas 17,8
Ancash 14,0
Apurimac 12,5
Arequipa 4.1
Ayacucho 11,6
Cajamarca 21,1
Callao 4,4
Cusco 85
Huancavelica 20,3
Huanuco 206
lca 6,6
Junin 9,2
La Libertad 124
Lambayeque 10,3
Lima Metropolitana 32
Lima Provincias 7.8
Loreto 37.8
Madre de Dios 14,9
Moguegua 35
Pasco 14,6
Piura 12,9
Puno 13,3
San Martin 20,2
Tacna 29
Tumbes 162 W19
Ucayali 21,8
2022 2023 2022 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los aflos 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.

33,0
26,2
31,8
337
39,2
34,8
25,3
38,0
337
25,1
26,0
35.8
337
30,9
32,1
38,8
37,8
16,9
27,4
37,0
31,8
30,5
323
257
37,6

24,3

2022

Satisfactorio

UmMC )

Ofcine de edidon dela
Calided de los ﬁpmndimps

586
563
578
581
613
582
557
602
593
558
560
597
590
579
578
611
591
525
566
617
576
573
577
557

561
563

2022

586
569
581

2023

PERU | Ministerio
de Educacién
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2.° grado de secundaria — Lectura: mejora de las regiones por incremento UMC

Oficina de Medicin de la

en el nivel Satisfactorio y reduccion en los niveles Previo al inicio y En inicio ikt
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. Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio . Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.
Nota. Para realizar comparaciones entre los aflos 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtistico.
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1,8 1.7

Tumbes
Ucayali
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2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y UmMcC %-
. ’ . . . . ——— PERU | Ministerio
niveles de logro segun nivel socioeconomico iy ko

Calided de los Aprendizajes

s 603 613 628 636

promedio

Niveles de logro

2,6

3,5

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio [l En inicio I En proceso M Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioeconémico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de factores asociados dirigidos a los padres de
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacién de los padres; 2) material de construccion de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua y EN

desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacidn de estudiantes se clasifica en cuatro I E

niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



UMC ;

2.° grado de secundaria - Lectura: ejemplo de pregunta ProAnenil. <} PcRU [ vinsero

Calided de los Aprendizajes
Como parte de un trabajo de Ciencia y Tecnologia, el profesor Carlos pidié a sus Luego de la exposicién de Lucia, sus compafieros querian canocer méas sobre los
estudiantes que buscaran informacian sobre animales raros y realizaran una exposician. escarabajos. Por eso, en la siguiente clase, el profeser Carlos les entregé este texta.
En la siguiente clase, Lucia presentd una exposicién a partir del siguiente texto que
encontré en internet.
G £ htps: fwew animalesincreibles. com/ Escarabajos (orden: coleoptera)

Un animal que no creerias que existe
£0Qué son?

I—OS eStUd |a ntes del n |Ve| SatISfa Cto rlo/ por EI escarabajo to rtuga de Oro Su nombre cientifico deriva del griego kofeos, que significa estuche, y pleron, alas; es

decir, “alas en forma de estuche”. Son el grupo de insectos més rico en especies. A
o o nivel mundial, se conocen alrededor de 358000 especies. En Latinoamérica, se han
Este escarabajo sf que es raro. Su nombre cientifico identificado 72479 especies.

ejemp lo, pu eden establecer sem ejanzas vy o5 Charisotel sexpunctals. Una de sus principales
caracterfsticas es su peculiar caparazén. Este es muy

parecido al de una tortuga terrestre —de ahf viene su
o o nombre- y tiene un color dorado metalico parecido al

d |fe renclias e nt re d OS textos ( | e Ct ura oro. Este caparazén puede modificar su color y volverse
un poco mds rojizo dependiendo de la humedad de su

habitat. Por eso, es un sistema muy efectivo de defensa,
ya que le permite ocultarse ficiimente. Ademds, algunos

i nte rtext u a | ) i E n este Ca SO, e | est u d |a nte escarabajos tortuga de oro tienen caparazones con

manchas negras, que los ayudan a ocultarse en la noche.

¢Como son?
El cuerpo de los adultos es duro y compacto. Respecto a su tamaiio, varfa

considerablemente dependiendo de laespecie. Algunas miden una fraccidn 3
de milimetro y solo pueden ser vistas con la ayuda de un microscopio.
Otras alcanzan hasta los 7,5 centimetros de largo y apenas caben )

en la mano de una persona adulta. En cuanto al color, los escarabajos

= también son bastante diversos, y pueden hallarse de un solo tono, como el negro, y de diversas
combinaciones, que pueden incluir brillos metélicos o las tonalidades del arcoiris. Ademas,
pueden poseer estructuras llamativas, como cuernos, mandibulas, patas o antenas enormes, asl
como espinas o protuberancias de distintas formas.

:Donde viven?
Se encuentran por todo el mundo y en todos los ambientes (excepto ?
~

de agost

dorado, https!

Este curioso insecto se encuentra en Norteamérica. Vive y se alimenta dnicamente de

/ las hojas de una planta llamada “campanilla morada” o ‘manto de Maria". Respecto a
d e be re Co n Oce r u n S U bte m a CO m u n e nt re su tamafio, es un insecto diminuto. Un adulto mide entre 5 y 7 milimetros. En cada
periodo de reproduccién, la hembra pone entre 15 y 20 huevecillos. Al salir de ellos,

las larvas se alimentan inicialmente de las heces de la madre y alcanzan la edad adulta
aproximadamente al mes de vida.

-1

en mar abierto). Ademds, existen tanto de hébitos diurnos como
nocturnos.

dos textos descriptivos que abordan temas

A diferencia de otras especies exdticas, el escarabajo
tortuga de oro no estd en peligro de extincion ni en
estado de vulnerabilidad. Esto se debe principalmente
a que su hébitat y su principal fuente de alimento
se han mantenido estables. Es decir, no han sido
destruidos ni se encuentran en peligro de serlo. Sin
embargo, es muy dificil poder encontrarlos, no solo

escarabaJO tortuga de oro y el SegundO, al - por su tamafio, sino porque no han migrado a otros

territorios.

;Sabias que...?

Los escarabajos forman parte de la tradicién culinaria de muchos paises del mundo. Son
ricos en proteinas y contienen diversos tipos de grasa, particularmente en estado larvario,
que es cuando su sabor es mds exquisito. En general, se comen asados; otras veces, fritos o

@
F
El

similares: el primero describe a la especie

con huevo, o paf de alguna hierba comestible.

Ademds, por su belleza, los humanos se han sentido siempre fascinados por los escarabajos.
Su culto se puede remontar a 2500 a. C., cuando los antiguos egipcios los relacionaban con
las divinidades que consideraban creadoras del universo. Por eso, es comdn encontrarlos
representados en sus templos, tumbas y papiros.

-

orden de los escarabajos. P
J :\\12 | ;Qué caracteristica de los escarabajos se menciona en ambos textos?
@ Su numero de especies.

@ Su variedad de estructuras.
(@ Su diversidad de colores.

@ Su estado de vulnerabilidad. EN




2.° grado de secundaria — Matematica: resultados de la region 2022-2023 umc .,m

por medida promedio

Ofcine de edidon dela
Calided de los ﬁpmnd‘ps

Satisfactorio
649
611 607 En proceso
o— —e
596
En inicio
520
Previo al inicio
2022 2023

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los aflos 2022 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los aflos 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados de la region 2022-2023 umc
por niveles de logro i iingt,

2022 2023

™ Previo al inicio [l En inicio I En proceso [ Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los aflos 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2023 por medida

promedio segun estratos

PERU | Ministerio
OflunndeMediunndeln de Educacién
Calided de los ﬁpmnd-ps

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
649
En proceso I I
- N K3 { KX } KX
En inicio
520
Previo al
inicio
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2023 por medida
promedio y niveles de logro a nivel regional y segun estratos
r. 607

615 599" | 605 612 607 610

Niveles de logro

Tacna Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural

- e e e e e e e e e e

Sexo : Gestion Area

I Previo al inicio Il En inicio ® En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

UmMC )

Ofcine de edidon dela
Calided de los ﬁprendimps

605 611

Publico Privado
urbano urbano

Gestion y area

PERU | Ministerio
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida
promedio segun estratos

Satisfactorio

649
En proceso
596
En inicio
520
Previo al

inicio

UmMC )

Oflnnn de Medician de lo

Calided de los ﬁpmndps
Sexo Gestion Area Gestion y area
633 633
621 612 609 610 611
615 611
KN 600 509 || 808 605 I 607 606 605 {
2 % - b= = 3
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano
@ 2022 © 2023

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los aflos 2022 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtiistico.
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida UmMcC ,,,..-

E s « Oﬁunndeﬂediumdeln
promedio y niveles de logro segun estratos ikt
Sexo ; Gestion : Area . Gestion y area
oromedio 621 615 600 509 | 606 605 633 612 611 607 609 610 | 606 605 633 611
; ' s s s
¢ 33,0 35.9 25,1
28,9 385 38,6 ; 35.4 : 2 33,5 .
s s 5 oS
2022 2023 2022 2023 | 2022 2023 2022 2023 | 2022 2023 2022 2023 | 2022 2023 2022 2023
' , ' PUbli Pri
Hombre Mujer ' Publico Privado ' Urbano Rural : ublico rivado
' : ' urbano urbano

# Previo al inicio [l En inicio ¥ En proceso # Satisfactorio
(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtiistico.
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2023 por medida
promedio y niveles de logro segun regiones

— 560 543 557 563 592 566 536 570 574 551 545 569 574 555 555 579 566 487 545 601 550

promedio

Niveles de logro

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

lca

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moguegua
Pasco

¥ Previo al inicio [l Eninicio ™ En proceso [ Satisfactorio

UMC &

PERU | Ministerio
Ofcine de edidon dela de Educacién
Calided de los ﬁpmndimps

543 569 533,607,535 523

Piura
Puno
Tacna
Tumbes
Ucayali

San Martin
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L=



2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida UMC - .-

Previo al inicio

promedio segun regiones i iingt,
i Satisfactori
649
T En proceso
596 = . . - 3 :
X x x :
-+ i 3 x x T ¥ ¥ - En inicio
T ¥ T E B = = x :
520 l L

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.
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v2023 menor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A2023 mayor que 2022
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida
promedio y niveles de logro segun regiones

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

lca

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moguegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Previo al inicio

28,3

37,3
32,8

27,3
14,1
27,9

38,7
21

39,8
415

234

22,
318
31,3

171

22,
63,8

0
23,2

4

9

2022 2023

37,6
38,0
38,4

34,9

En inicio

2022

2023

2022

2023

UMC

Ofcine de edidon dela
Calided de los ﬁpmndimps

Satisfactorio
133 566
8.0 544
9,9 554
13,6 568
22,5 599
12,0 563
7.5 542
15,1 579
15,4 576
83 542
75 540
15,3 577
15,8 577
95 557
9,4 557
19,6 591
13,7 574
24 491
75 544
26,3 605
13,5 560
7.4 548
12,6 566
54 531
27,0 611
a3 faz s34
47 525
2022 2023 2022

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtiistico.

d,\nnna
PERU | Ministerio
de Educacién

Medida promedio

560*
543

2023



2.° grado de secundaria — Matematica: mejora de las regiones por incremento UMC
en el nivel Satisfactorio y reduccion en los niveles Previo al inicio y En inicio ikt
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. Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio . Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los afilos 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtistico.
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Ofcine de edidon dela ln

2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2023 por medida promedio UMC < .
PERU | Ministerio
y niveles de logro segun nivel socioeconomico Atk

s 587 600 616 624

promedio

Niveles de logro

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio [l En inicio I En proceso M Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de factores asociados dirigidos a los padres de
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacién de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua y EN
desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro I E

niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



2.° grado de secundaria - Matematica: ejemplo de pregunta UMC (T v |y,

Oficina de Medician de la
Calided de los Aprendizajes

Dos tanques cilindricos iguales se llenan al mismo tiempo con flujos constantes
de agua. La siguiente grafica muestra la relacion entre el nivel que alcanza el
agua en cada tanque (en cm) al franscurrir el fiempo de llenado (en minutos).

/
Los estudiantes del nivel Satisfactorio, Nivel del
agua (cm)
por ejemplo, son Capaces de mterpretar 2 Segun la grafica, écudl de las siguientes afirmaciones es correcta?
un modelo gra’ﬂco qgue representa una . . @ Alinicio del llenado, la diferencia de los niveles de agua entre
i : los tanques fue de 32 cm.
situacion de la vida cotidiana, 92 ' ' Tanaue A bl Al cabo de los 8 primeros minutos de llenado, los niveles de
i ' q agua varian en 72 cm en ambos tanques.
expresado en una funcion afin. : : fanque & ‘. El nivel de agua aumenta a razén de 2 cm por cada minuto de
: : " llenado en el tanque A.
32 ' '
i ! @ El nivel de agua en el tanque B crece por cada minuto de
; . llenado en 4 cm.
8 10 Tiempor

(minutos)



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados de |a region 2018- umMmcC @

Ofcine de edidon dela ln

2023 por medida promedio Btionit,
Satisfactorio
607
554*
538 —e En proceso
._—
500
En inicio
426
Previo al inicio
2018 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2018 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtiistico.
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2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados de la region 2018- umc
2023 por niveles de logro tdonit,

2018 2023

[ Previo al inicio [l En inicio I En proceso [ Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2018 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtiistico.

P
PERU | Ministerio
de Educacién
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2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2023 por medida
promedio segun estratos

Satisfactorio

607

En proceso

500

En inicio

426

Previo al
inicio

UMC

Oflnnn de Medician de lo
Calided de los ﬁpmnd-ps

Sexo

Gestion

Area

Gestion y area

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

KX B K !
559 ——
549 552 561 554 553
557 558
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

PERU | Ministerio
de Educacién

EN
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ERU | Ministerio
de Educacién

2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2023 por medida umc M

Ofcine de edidon dela

promedio y niveles de logro a nivel regional y segun estratos e

Medida
promedio 554

549 559 552 561

554 557 553 558

Niveles de logro

Publico Privado
Tacna Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural
urbano urbano
Sexo Gestion Area Gestion y area
M Previo al inicio l En inicio W En proceso M Satisfactorio EN

L=

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre categorias del mismo estrato.



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2018-2023 por
medida promedio segun estratos

Satisfactorio

607

En proceso

500
En inicio
426

Previo al
inicio

UmMC )

Oflnnn de Medician de lo
Calided de los ﬁpmndps

Sexo Gestion Area Gestion y area
559" 561 S57 558
549* 552* | 554* 563*
5#8 . 5&8 N 54.18 i
528 4 5 338 537 ‘ 55
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano
@® 2018 © 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2018 y 2023.
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtiistico.

PERU | Ministerio
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2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2018-2023 por UmMcC .,».-

medida promedio y niveles de logro segun estratos Bt
Sexo Gestion Area Gestion y area
m 528 549" 548 559* 535 552* 548 561 538 554* 527 857" 536 5563* 548 558

£
3
b
H
2018 2023 2018 2023 2018 2023 2018 2023 2018 2023 2018 2023 2018 2023 2018 2023
. . . Publico Privado
Hombre Mujer Puablico Privado Urbano Rural
urbano urbano
[ Previo al inicio I En inicio I En proceso I Satisfactorio EN
(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2018 y 2023. LE

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtiistico.



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2023 por
medida promedio y niveles de logro segun regiones

- 515 493 509 519 557 517 485 526 532 495 487 520 519 505 512 542 514

promedio

Niveles de logro

25,4

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

lca

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias

UMC )

PERU | Ministerio
Ofcine de edidon dela de Educacién
Cnlidnddelnsﬁprend‘m‘s

437 487 549 499 496 510 479,554 ;483 473

Loreto
Moguegua
Pasco
Piura
Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

Madre de Dios

¥ Previo al inicio [l Eninicio ™ En proceso [ Satisfactorio

EN
L=



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2018-2023 por UMC - .-

426 f

Previo al inicio
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Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2018-2023 por
medida promedio y niveles de logro segun regiones

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

lca

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moguegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2018 y 2023.

Previo al inicio

En inicio

29,7
32,8
31,5
324

23,2

31,9
34,1

27,6

29,3

36,0

37,5
36,9
36,1
30,9
45,0
35,6
31,1
41,0
38,6
29,4
30,5
38,4
407
36,7
36,3
41,8
37.4
229
31,4
451
35,7
38,9
31,8
31,8

Satisfactorio

12,1
9,5
9,6
93

197
97
75

14,0

12,5

56
59

13

13,8

1,1

11,0

16,4

10,8

37
6,5
214
8,8

11,0

87
6,2

UMC &

PERU | Ministerio
Ofcine de edidon dela de Educacién
Calided de los ﬁpmndimps

Medida promedio

45,6

217

2018 2023

2018 2023

32,3
30,6

2018 2023

6,9
58

2018 2023

500 515*
494 493
490 509*
481 519*
532 557*
491 517
476 485"
509 526*
503 532*
470 495"
471 487"
499 520*
M 519*
495 505*
495 512*
518 542*
495 514*
450 437"
475 487"
536 549*
489 499*
500 496
480 510
476 479
538 554*
478 483
472 473
2018 2023

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtiistico.



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: mejora de las regiones por UMC
incremento en el nivel Satisfactorio y reduccion en los niveles Previo al inicio g

L. Calded de los Aprendizajes
y En inicio
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. Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio . Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio

(*) Las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2018 y 2023 aparecen en color rojo.

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingtiistico.

Tacna

S,
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Ucayali



Oﬁunndewedmmdeln de Educacién

2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2023 por medida UmMcC ,,,...\.
. . ’ . o ’ . PERU | Ministerio
promedio y niveles de logro segun nivel socioeconémico i iingt,

. 532 544 564 576

promedio

Niveles de logro

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio [l En inicio I En proceso M Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de factores asociados dirigidos a los padres de
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacién de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua y EN
desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro I E

niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



2.° grado de secundaria - Ciencias Sociales: ejemplo de pregunta UIXIC

Los estudiantes del nivel Satisfactorio,
por ejemplo, son capaces de justificar
el pago de impuestos. Para lograrlo,
deben definir su concepto, establecer
su relacion con el bien comun vy, a
partir de este entendimiento, explicar
la importancia de cumplir con el pago

de impuestos.

Calided de los ﬁplend-ps

Mientras estan en la municipalidad de su distrito, Andrés y su papa tienen
la siguiente conversacion.

Vamos a pagar los "\—
impuestos y arbitrios, g

¢;Para qué ' .
: .Y para qué
ido, papa’ 8 . E tenemos que

¢ Cudl de las siguientes alternativas explica la importancia de pagar los
impuestos y arbitrios?

@ Cumplir con el pago es importante para que seamos reconocidos
como civdadanos responsables con sus deberes.

La municipalidad utiliza ese dinero para hacer obras y brindar

servicios como el recojo de la basura en el distrito.

@ Cumplir con el pago es importante para que nuestra familia no tenga
deudas y pueda pedir futuros préstamos.

@ La municipalidad utiliza ese dinero para dar a conocer sus obras y
garantizar el apoyo de los vecinos. EN



Factores asociados




Aproximacion al contexto de ensefianza y aprendizaje del estudiante a UMC - .
’ . P
través de los factores asociados

¢ Qué son los factores asociados?

Los factores asociados son un conjunto de
variables que contribuyen a comprender vy
contextualizar los  aprendizajes de los
estudiantes.

El analisis de estas variables busca promover
la reflexion y discusion sobre la realidad
educativa de los estudiantes, y también de cémo
los diversos contextos en los que se
desenvuelven pueden favorecer o limitar el
desarrollo de las competencias.

ERU | Ministerio

Ofcine de edidon dela de Educacién

Calided de los ﬁpmndimps

éComo se obtuvo la informacion?

Se aplicaron cuestionarios de autorreporte a los siguientes
actores educativos:

000OOO

Directores Docentes Familias Directores Docentes Estudiantes

Los cuestionarios contextuales pueden proporcionar informacion
sobre un conjunto de indicadores y constructos educativos, los
cuales pueden contener informacion de tipo individual, familiar, del
aula, de la escuela y hasta del sistema educativo.

=N
L=

*También se recogio informacidn sobre los aprendizajes en 2.° grado de primaria, sin embargo, la muestra en dicho grado solo tuvo inferencia nacional, por lo que no se podrian presentar resultados por regiones.



Contenido: équé informacion se recogio en ENLA 20237

informacién sobre los siguientes aspectos:

Dimensiones 4.° grado de primaria

UMC )

PERU | Ministerio
Ofcine de edidon dela de Educacién
Calided de los ﬁprendimps

Se recogio una gran variedad de indicadores en los diferentes grados a evaluar. En esta presentacion, se ha priorizado

2.° grado de secundaria

Caracteristicas del entorno

Situaciones problematicas en la escuela
escolar

Caracteristicas de los

. Malestar socioafectivo
estudiantes

Sentido de pertenencia
Motivacién para la lectura

Uso de diferentes tipos y formatos textuales

Percepcidn de preparacion para la ensefianza
de la lectura

Creencias sobre la ensefianza de la matematica

Practicas pedagogicasy _ )
no alineadas con el Curriculo

creencias docentes

Clima del error en clases de matematica

Practicas que promueven la ciudadania activa

Discusion en clases de CCSS

[ A continuacion, se profundizaran en estos hallazgos por la region de Tacna




4.° grado de primaria




4.°grado de primaria. Situaciones problematicas en la escuela reportadas UMC w.-
PERU | Ministerio

por el director

Segun las caracteristicas de su escuela, éen qué medida las siguientes
situaciones representan un problema?
(Porcentaje de respuesta en "Problema moderado o grave")

Falta de servicios de comunicacion
en la escuela (por ejemplo:
internet, telefonia, calidad de
conexion)

Falta de recursos escolares (por
ejemplo: materiales, libros)

Docentes poco capacitados para la
ensefianza

Docentes que no se interesan en el
aprendizaje de los estudiantes

Ofcine de edidon dela
Calided de los ﬁprendimps

El grafico muestra el porcentaje de
estudiantes en escuelas en las que

su director sefialo algunas situaciones
como un problema moderado o grave,
comparando el resultado de la region
con el resultado nacional.

Analisis adicionales mostraron una
asociacion negativa entre las
situaciones problematicas en la
escuela con los aprendizajes en
Lectura y Matematica.



4.° grado de primaria. Malestar socioafectivo de los estudiantes

reportado por las familias.

Cuando el estudiante hace sus actividades escolares, écon qué frecuencia

presenta las siguientes conductas?
(Porcentaje de respuesta en "Muchas veces" o "Siempre")

Le cuesta concentrarse

Se frustra facilmente

Se muestra cansado o0 con sueno

18,5

L1458

11,1

L 97

6,6

47

Nacional . Tacna

PERU | Ministerio
Ofcine de edidon dela de Educacién
Calided de los ﬁpmndimps

El grafico muestra el porcentaje de
estudiantes que, seguln sus familias,
muestran conductas que sugieren algun
grado de malestar emocional (frustracion,
desmotivacion, dificultad para
concentrarse, etc.) cuando realizan sus
actividades escolares. Dichos resultados se
muestran a nivel nacional y regional.

Cabe sefialar que los

estudiantes, cuyas familias que reportaron
gue sus hijos o hijas tuvieron alguna de las
conductas analizadas, vieron afectado
negativamente sus aprendizajes en Lectura
y Matematica.



4.° grado de primaria. Diversidad textual en lectura reportado por umMmcC M.
PERU | Ministerio
los docentes Aot

de Educacién

éCon qué frecuencia plantea estos tipos, formatos y situaciones de lectura a sus
estudiantes?

(Porcentaje de respuesta en "Muchas veces" o "Siempre o casi siempre") * En el gréfico se
muestra el porcentaje de estudiantes,
cuyos docentes reportaron usar
49,7 diversos tipos, formatos y situaciones
54,4 de lectura en sus clases, comparando el
431 resultado de la region con el nacional.

Textos narrativos

Textos descriptivos
* En analisis posteriores se observé que
los docentes que usan con mayor
frecuencia diversos tipos y formatos de
lectura tienen estudiantes con un
mayor rendimiento en Lectura. r

Textos instructivos

Textos expositivos

Textos argumentativos




4.° grado de primaria. Creencias del docente de Matematica reportado UMC -
por los docentes ikt

PERU | Ministerio
de Educacién

éQué tan de acuerdo se encuentra con los siguientes enunciados?
(Porcentaje de respuesta en "De acuerdo" o "Totalmente de acuerdo") * En el grafico, se observa el porcentaje

Cuando los estudiantes trabajan

en problemas matematicos, se debe
poner mayor énfasis en llegar a la
respuesta correcta que al proceso
de resolucion.

de estudiantes cuyos docentes
sefialaron estar de acuerdo con los

enunciados presentados,

comparando el resultado de la region

con el nacional.

Para ser bueno en matematica, uno 24.6 En posteriores analisis, se

tiene que ser capaz de resolver encontrd que los estudiantes con un

problemas rapidamente. 23,6 o .
menor rendimiento en Matematica

Los procedimientos de resolucién de tienen docentes que manifestaron

problemas que no fueron vistos en 15,8 d d

clase deberian desalentarse porque estar e acuerado con estos

interfieren con el aprendizaje del 17,7 enunciados, los cuales denotan una

procedimiento adecuado.

No vale la pena realizar trabajos
practicos sobre matematica.

5,7
4.1

aproximacion alejada de lo propuesto

por el Curriculo.



2.° grado de secundaria




2.° grado de secundaria. Sentido de pertenencia reportado por

los estudiantes

Acerca de tu colegio, équé tan de acuerdo

estas con las siguientes afirmaciones?

(Porcentaje de respuesta en "De acuerdo" o "Totalmente de acuerdo")

Preferiria estudiar en otro colegio.

Mi colegio es un lugar donde me siento
solo(a).

En el colegio, me siento fuera de lugar.

24 1
26,6
I1o,6

10,8

12,5
13,9
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En el grafico, se

observa el porcentaje de estudiantes
gue sefialé estar de acuerdo o
totalmente de acuerdo con los
enunciados, comparando el resultado
de la region con el nacional.

Cabe sefialar que las estudiantes
mujeres, en mayor medida,
respondieron estar de acuerdo con
preferir estudiar en otro colegio.
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L=



2.° grado de secundaria. Motivacion hacia la lectura reportado
por el estudiante

¢Qué tan de acuerdo estas con los siguientes enunciados? En el COLEGIO, yo leo. . .
(Porcentaje de respuesta en "De acuerdo" o "Totalmente de acuerdo")

41,8
40,1
31,0
30,3
34,8
33,9

...porque no quiero decepcionar a los
demas.

...porque me sentiré culpable sino lo
hago.

...porque eso es lo que los demas esperan
que haga.

. Nacional . Tacna
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En el grafico, se

muestra el porcentaje de estudiantes
que sefald estar de acuerdo o
totalmente de acuerdo con los
enunciados, comparando el resultado
de la regién con el nacional.

Cabe sefialar que, en analisis
posteriores, los estudiantes que
reportaron estar de acuerdo con estos
enunciados que sugieren una baja
motivacion hacia la lectura

vieron afectados negativamente sus
aprendizajes en Lectura, Matematica y
Ciencias Sociales.
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2.° grado de secundaria. Percepcion de preparacion para la ensefianza UMC w~-

de la lectura reportado por el docente de Comunicacion

Considerando su formacion inicial y su experiencia como docente de 2.° grado de
secundaria, équé tan preparado se siente para realizar las siguientes acciones?
(Porcentaje de respuesta en "Totalmente preparado")

Ensefiar a los estudiantes sobre como
buscar informacion complementaria en
Internet.

Ensefar a los estudiantes a interpretar
relaciones causales planteadas en los
textos.

Ensefar a los estudiantes a identificar
las premisas o hipotesis de los textos.

ERU | Ministerio

Ofcine de edidon dela de Educacién

Calided de los ﬁprendimps

El grafico muestra el porcentaje de
estudiantes, cuyos docentes

seflalaron sentirse totalmente preparados
para realizar determinadas acciones con
base a su experiencia, comparando el
resultado de la regién con el resultado
nacional.

En analisis adicionales, se encontrd una
relacion positiva entre los docentes que
respondieron sentirse totalmente
preparados para implementar estas
estrategias en las clases de Comunicacion y
el rendimiento de sus estudiantes en
Lectura. r
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2.° grado de secundaria. Clima del error en clases de
Matematica reportado por el estudiante

¢Qué tan de acuerdo estas con cada una de
las siguientes afirmaciones?
(Porcentaje de respuesta en "De acuerdo" o "Totalmente de acuerdo")

En la clase, se permite cometer errores.

En la clase, los estudiantes participan
sin temor a equivocarse.

El profesor utiliza nuestros errores
para asegurarse de que hayamos
entendido.

80,6
85,0

57,9

52,7

75,5
78,1

UMC w~~
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El grafico muestra el porcentaje de
estudiantes que sefialaron estar de
acuerdo o totalmente de acuerdo con
los siguientes enunciados referidos a su
clase de Matematica, comparando el
resultado de la region con el

resultado nacional.

Analisis adicionales mostraron una
asociacion positiva entre el rendimiento
en Matematica de los estudiantes vy |a
percepcion que tiene sobre su aula
COmMOo un espacio en el que se reconoce

el error como parte del proceso de
aprendizaje. r
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2.° grado de secundaria. Practicas que promueven la ciudadania

activa reportadas por el docente de Ciencias Sociales

Considerando su practica docente en las clases de Ciencia Sociales, écon que
frecuencia promueve lo siguiente en sus estudiantes de 2.° grado de secundaria?
(Porcentaje de respuesta en "Muchas veces" o "Siempre o casi siempre")

Se informen antes de consumir un
producto

Interpreten un hecho desde diversas
perspectivas

Conozcan la importancia de participar en
asuntos politicos del pais

Analicen noticias de actualidad

42,3
43,2
27,1
-

23,8
27,6

. Nacional . Tacna
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En el grafico, se muestra

el porcentaje de estudiantes, cuyos
docentes siempre o casi siempre
plantean actividades que promueven la
ciudadania, comparando el

resultado de la regién con el nacional.

Cabe sefialar que, en analisis
posteriores, los docentes que
promueven con alguna frecuencia los
enunciados propuestos tienen
estudiantes con mayor rendimiento en
Ciencias Sociales.
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2.° grado de secundaria. Discusion en clases de Ciencias UMC w~-
. . Ofcine de edidon dela de Educacién
Sociales reportado por el estudiante

Calided de los ﬁprendimps

¢Qué tan seguido el profesor o profesora que ensefia CIENCIAS SOCIALES
hace lo siguiente?

(Porcentaje de respuesta en En la mayoria d"e clases" o "En todas o * Elgrafico muestra el porcentaje de
en casi todas [as clases’) estudiantes que sefiald que su docente
de Ciencias Sociales realiza
. : 72,8 determinadas acciones en la mayoria o
Nos motiva a expresar nuestras propias :
opiniones. 237 en todas las clases. Se compara el
’ resultado de la region con el nacional.
51,9
Nos motiva a debatir entre estudiantes. . o )
50,7 * En posteriores analisis, se encontro
Nos anima a elaborar nuestras propias 62,1 que los estudiantes con docentes que
conclusiones sobre los temas planteados 625 realizan estas actividades de discusion
en clase. ’ e intercambio con mayor frecuencia

tienden a tener un mejor rendimiento

en Ciencias Sociales. r
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Habilidades
socioemocionales




" . . UMC < pmpm
Habilidades socioemocionales (HSE) i @

¢Qué son las habilidades socioemocionales?

Las habilidades socioemocionales (HSE) son capacidades personales que permiten hacer uso de una serie de estrategias que llevan al
nifo o adolescente a afrontar desafios presentes en la vida cotidiana y en las interacciones con los otros. Dichas capacidades
promueven su bienestar socioemocional y el bienestar de quienes lo rodean, y se pueden desarrollar a través de experiencias de
aprendizaje formales (actividades intencionadas) e informales (actividades cotidianas)’.

éPor qué son importantes las habilidades socioemocionales?

Las HSE aportan al desarrollo integral de las personas en aspectos como:

Conocer y comprender lo que uno siente, Prevenir y manejar situaciones que podrian : L, .
, : L Tener una mejor relacion con los demas
asi como comprender a los otros poner en riesgo el propio bienestar
Trazar metas y alcanzarlas Tener éxito académico y laboral Tener una buena salud mental y fisica

Convivir en sociedad

" Esta definiciéon ha sido construida por especialistas de la Oficina de Medicién de la Calidad de los Aprendizajes (UMC) a partir del analisis de literatura.



Aspectos generales

En la ENLA 2023 se aplicaron
cuestionarios a estudiantes de
2.° grado de secundaria.

Estos cuestionarios tenian

preguntas sobre cdmo piensan,

sienten y actdan en sus
procesos de resolucion de
problemas y toma de
decisiones.

o
[

UMC
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Calidad de los Aprendizajes

Se midieron dos habilidades socioemocionales:

Resolucion de problemas

Capacidad para enfrentar problemas, lo
gue le permite asumir una actitud

y comportamiento consistente hacia

la busqueda de soluciones. Se midieron
tres dimensiones de la resolucion de
problemas:

|
l propia capaadad para hacer frente
: de manera efectiva a
|

: Afrontamiento. Uso de
| diferentes estrategias para resolver
| problemas.

~— — ——— ~—_—————

~—_——

Toma de decisiones

Capacidad para emplear estrategias
para elegir una alternativa frente a
otras, en situaciones que

tienen consecuencias. Estas
estrategias incluyen actividades
como aclarar los objetivos que

se busca lograr con la

decision, analizar y evaluar
alternativas, buscar informacion
relevante, y planificar

como ejecutar la decision.



Habilidades socioemocionales: resultados regionales

¢Qué reportaron los estudiantes sobre sus habilidades para la

Confianza

El 43,0 % reporta que
confia en su capacidad
para abordar diversos
problemas de manera

efectiva.

resolucion de problemas?

Afrontamiento Control personal
El 49,9 % reporta que El 11,0 % reporta que
realiza diferentes controla sus emociones
actividades para y comportamientos
afrontar problemas. mientras resuelve
problemas.

UMC
PERU | Ministerio
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¢Qué reportaron los estudiantes sobre sus
habilidades para la toma de decisiones?

El 42,6 % reporta que sigue un conjunto
de procedimientos que le permiten
tomar decisiones adecuadamente.

Nota. Se presenta el porcentaje de estudiantes que respondieron de manera positiva en la mayoria de los items de cada escala de HSE. En el caso de resolucion de problemas, una respuesta positiva implica haber marcado las opciones
“De acuerdo” o “Totalmente de acuerdo”; en el caso de toma de decisiones, “Casi siempre” o “Siempre”.
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Habilidades socioemocionales: resultados regionales por

estrato

Nota. La tabla presenta las diferencias por sexo del estudiante, gestidn y area geogréfica. Se presentan los resultados que tienen diferencias estadisticamente significativas al 0.05. Por ejemplo, en la dimensién
confianza solo se encontraron diferencias por sexo, siendo los hombres quienes reportaron un mayor desarrollo en dicha escala.

¢Qué grupo reporté un mayor desarrollo en sus HSE?

UMC

Oficina de Medician de la
Calidad de los Aprendizajes

Sexo del estudiante Gestion Area geogréfica
HSE Dimension ; ; ;
Hombre Mujer Pablico :  Privado Urbano Rural
Confianza v i - - i - - i -
Resolucion ; : :
de Afrontamiento - i - - i - - i -
problemas . ; ;
Control personal v : - - : - - : -
Ton'we? de ) _ : _ _ ! v v ! _—
decisiones : : :

o)

b

PERU | Ministerio
de Educacién



Ofcine de edidon dela ln

Habilidades socioemocionales 2.° grado de secundaria: UMC m
asociacion con el clima social escolar FEED

Con respecto a tu experiencia escolar en este afio, équé tan de acuerdo estas con cada una de
las siguientes afirmaciones? (porcentaje de respuesta "De acuerdo" o "Totalmente de acuerdo")

* Elclima social escolar es la
78,3 percepcion que tienen los
estudiantes sobre la ensenanza, la

En este colegio los profesores nos
motivan a ser creativos en todo lo

que hacemos. 759 estimulacion de la creatividad y las
relaciones docente-estudiante en
- 74,5
Los profesores nos ensefian con sus escuelas.
muchas ganas y entusiasmo. 69.8

* Las mujeres reportaron una mejor
percepcion sobre el clima social
escolar de sus escuelas, en
comparacion con los hombres.

En este colegio existe una buena
relacion entre profesores y
estudiantes: ambos se preocupan
unos por otros.

* Los estudiantes que reportaron
una mejor percepcion del clima
social escolar, también obtuvieron
mayores puntajes en resolucion de
problemas y toma de decisiones.

En este colegio los profesores se
preocupan por los sentimientos de
los estudiantes.

pd
Q
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o
=
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Nota. Se presentan algunos ejemplos de items de la escala de clima social escolar. La escala estuvo conformada por 20 items en total. Las diferencias presentadas son estadisticamente significativas al 0,05.



Ofcine de edidon dela ln

Habilidades socioemocionales 2.° grado de secundaria: UMC )
asociacion con el estrés académico adolescente Bl

Con respecto a tu experiencia escolar en este afio, ¢qué tan de acuerdo estas con cada una de e El estrés académico adolescente es

. . . . 2 . n " " n a g 2 __o
las siguientes afirmaciones? (porcentaje de respuesta "De acuerdo" o "Totalmente de acuerdo") la angustia psicoldgica provocada

La nota académica es muy importante para
mi futuro e incluso puede determinar
toda mi vida.

Me desanimo cuando veo las notas que me
saco.

Por lo general, me resulta dificil
dormir por la preocupacion de no poder
alcanzar las metas que me propongo.

Mis padres se preocupan demasiado por
mis notas escolares, y eso me genera
mucho estrés.

Siento que en mi colegio me piden muchos
trabajos.

66,1

62,0

. Nacional . Tacna

por multiples aspectos
relacionados con el aprendizaje en
la escuela, tales como la carga de
trabajo, la presion por el estudio, la
preocupacion por las notas, entre
otros.

Las mujeres reportaron una mayor
percepcion de estrés académico
adolescente, en comparacion con
los hombres.

Los estudiantes que reportaron
una mayor percepcion de estrés
académico adolescente,
obtuvieron menores puntajes en
resolucion de problemas.
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Nota. Se presentan algunos ejemplos de items de la escala de estrés académico adolescente. La escala estuvo conformada por 20 items en total. Las diferencias presentadas son estadisticamente significativas al 0,05.



